
گروه اقتصادی - سیداحسان 
خاندوزی در حاشیه مراسم رونمایی 
از بسته سیاست‌ها و راهبردهای بانکی 
و در جمع خبرنگاران اظهار داشت:‌ از 
فروردین ماه سلسه جلساتی با حضور 
متخصصان حوزه بانکی کشور برای 
تدوین بسته راهبردهای بانک‌های 
دولتی برگزار شد و هدف این بوده که 
اولا بسته با شرایط اقتصادی و بانکی 
سازگار باشد و همچنین منطبق بر 

تکالیف قانونی بانک‌ها و مصوبات 
شورای پول و اعتبار  و بانک مرکزی 

قرار بگیرد.
وی افزود: هدف اصلی این بود 
که در این بسته اولویت‌هایی در نظر 
گرفته شود که این اولویت‌ها محقق 
کننده برنامه‌هایی از جمله حمایت 
از تولیدکنندگان مردم و مصرف 
کنندگان تسهیلات خرد باشند. 
همچنین شفافیت در شبکه بانکی و 

مکانیزم‌های خود اظهاری ارتقا یابد.
وزیر اقتصاد افزود: امروز به 
صورت رسمی بسته سیاست‌ها و 
راهبردهای بانکی به تمام بانک‌های 

دولتی ابلاغ شد.
خاندوزی با بیان اینکه از این پس 
ملاک ارزیابی بانک‌ها نحوه اجرای 
این سیاست‌ها خواهد بود گفت: 
محور ارزیابی بانک‌ها از سوی وزارت 
اقتصاد این است که حرکت بانک‌ها 

در جهت منابع ملی و سیاست‌گذاری 
دولت منطبق بر این احکام بوده یا خیر 
و همچین این ارزیابی‌ها به صورت 
فصلی منتشر خواهد شد و پایان 
هر فصل گزارش میزان پیشرفت یا 
عقب‌ماندگی بانک‌ها از این تکالیف را 
به صاحبنظران شبکه بانکی و رسانه‌ها 

اعلام می‌کنیم.
وی ادامه داد: امیدواریم شبکه 
بانک‌های دولتی اجرای جدی این 
مصوبات را در دستور کار قرار دهند 
و اولویت آنها حرکت با در نظر گرفتن 
سیاست‌گذاری‌ها باشد و به دنبال این 
هستیم که بانک‌ها اجازه نداشته باشند 
فقط یک بسته از فعالیت‌ها را برای 

سرمایه‌گذاری دنبال کنند.
وزیر اقتصاد تاکید کرد: از 
مهمترین هدفی که دنبال می‌کنیم این 
است که بخش مولد و دانش بنیان 
اقتصاد بیشترین استفاده را از اعتبارات 
بانکی داشته باشند و اعتبارات بانکی 
به بخش نیازمند اقتصاد هدایت شود.

وی با بیان اینکه وزارت اقتصاد 
شفافی‌سازی در شبکه بانکی را از 
چند ماه گذشته آغاز کرده است گفت:‌ 
انتشار صورت‌های مالی همچنین 
اعلام ابربدهکاران بانکی نه تنها یک 
اقدام موردی و مسکن و موقت است 
بلکه یک مسیر دایمی برای شفاف 
سازی در شبکه بانکی دنبال می‌کنیم.

خاندوزی گفت: پس از اعلام 
لیست بدهکاران بانکی مراجعات 
ابربدهکاران بانکی برای بازپرداخت 
تسهیلات افزایش یافته است و ادامه 
دارد و با ابلاغیه بانک مرکزی و 
تکلیف بودجه 1401 این روند ادامه 
خواهد داشت و در روزهای آینده 
خبرهای بهتری از وصول مطالبات 

مشکوک اعلام می‌کنیم.
وی از بدهی 300 هزار میلیارد 

تومانی دولت به بانک‌ها خبر داد و 
گفت:‌ وقتی ازشبکه بانکی توقع 
داریم در مسیر کلی نظام و دولت 
حرکت کنند باید مراقب باشیم که 
بانک‌ها دچار ناترازی نشوند یکی از 
موضوعات مهم پایین بودن کفایت 
سرمایه بانک‌های دولتی است که در 
بودجه 1401 این مورد پیشنهاد شده 
که اجرای آن به اعتباربخشی بانک‌ها 

کمک می‌کند.
وی افزود: همچنین به دنبال 
افزایش درآمد پایدار شبکه بانکی 
هستیم که این نیاز به مصوبه شورای 
پول و اعتبار و بانک مرکزی دارد 
تا بتوانیم از این طریق درآمد پایدار 
بانک‌ها و کارمزد آنها را احیا کنیم تا 

ناترازی آنها کاهش پیدا کند و بانک‌ها 
تنها اتکا به نرخ بالای تسهیلات نشوند 
و در نهایت نرخ سود تسهیلات تا 

حدی تعدیل شود.
وی ادامه داد: طبق آمار تایید 
نشده از سوی سازمان حسابرسی 
کل کشور در حل حاضر میزان بدهی 
دولت به شبکه بانکی 300 هزار 
میلیارد تومان است که در سال جاری 
فرآیند پرداخت بخشی از این بدهی‌ها 

آغاز می‌شود. 
خاندوزی تاکید کرد: وقتی 
تکالیفی در حوزه مسکن و ارایه 
تسهلات خرد و بدون ضامن به 
بانک‌ها اعام می‌کنیم بنابراین باید 
شبکه بانکی را تقویت کنیم تا با اجرای 
این تکالیف کسی برای دریافت 
تسهیلات پشت در بسته بانک‌ها قرار 

نگیرند.
وزیر اقتصاد در پاسخ به سوال 
ایلنا مبنی بر انتقادات نسبت به انتشار 
لیست ابربدهکار بانکی و اینکه 
شرکت‌های وابسته به نهادهای قدرت 
در این لیست‌ها اعلام نشدند گفت: 
‌در همین جا به صورت رسمی اعلام 
می‌کنم هر گونه اطلاعاتی از این که 
هیات مدیره بانکی در اظهار اطلاعات 
واقعی کوتاهی یا کتمان کرده است و 
بخش‌هایی را در اعلام ابربدهکاران 
بانکی حذف کرده به وزارت اقتصاد 
اعلام کنید تا موضوع را مورد پیگیری 

قرار دهیم.
وی افزود: بنده از همین امروز 
از همکاران خرد در معاونت بانکی 

موضوع را مورد بررسی قرار می‌دهم 
اما تا به امروز گزارشی که مصداقی در 

این باره داشته باشد نشنیده‌ایم.
خاندوزی تاکید کرد: در لیست 
بدهکاران واقعی بانکی به این گونه 
خیال شما را راحت می‌کنم که یکی 
از بانک‌ها اظهار کرده به جهت 
اوراقی که در اختیار وزارت اقتصاد 
قرار گرفته، وزارت اقتصاد در لیست 
بدهکارانش است و ما وزارت اقتصاد 
را هم در لیست ابربدهکاران بانکی 
می‌بینیم از این رو هیچ خط قرمزی در 
اعلام ابربدهکاران بانکی نداریم و به 
شفاف‌سازی بدون تبعیض و ملاحظه 

اعتقاد داریم.
خاندوزی همچنین با اشاره به 
آخرین تصمیمات برای امکان سایر 
گروه‌های مردمی از استفاده کردن 

وام‌های بدون ضامن گفت: در مرحله 
اول وام‌های بدون ضامن شامل 
کارمندان بازنشستگان و مستمری 
بگیران هستند و  برای اضافه کرن سایر 
گروه‌ها نیاز به مصوبه جدیدی داریم 
اما اصرار داریم قدم اول را محکم 
برداریم و مرحله اول به درستی به 

اجرا برسد.
همچنین خاندوزی در مراسم 
رونمایی از بسته سیاست‌ها و 
راهبردهای بانکی با بیان اینکه تلاش 
ما این بوده در این بسته، هدف‌های 
کلی را مطرح کنیم، اظهار داشت: 
سیاست اصلی وزارت اقتصاد، محقق 
شدن نقشه راه رشد غیرتورمی است و 
این امر محقق نمی‌شود مگر با اصلاح 

روش‌های تامین مالی.
وزیر اقتصاد افزود: اگر شبکه 
بانکی بخواهد در این مسیر گام بردارد 
باید رتبه خوبی از نسبت‌های کفایت 
سرمایه، سامت بانکی و توانایی 
برخوردار باشد در غیر این صورت 
نمی‌توان انتظار داشت که بانک‌ها 
نقش قابل توجهی در این موضوع 

داشته باشند.
خاندوزی ادامه داد: روشن است 
که در نظام سیاستگذاری در شبکه 
بانکی، تصمیم‌گیرنده بانک مرکزی 
است اما درباره بانک‌های دولتی، 
وزارت اقتصاد نگاه ویژه‌ای برای 
اجرای راهبردها دارد، از این رو سند 
راهبردها و سیاست‌های بخش بانکی 
تدوین و ابلاغ شده و تلاش کردیم از 
میان تکالیف بانکی آنچه که از نگاه 

وزارت اقتصاد اولویت دارد، برجسته 
شود.

وی تاکید کرد: سند راهبردها 
و سیاست‌های بخش بانکی هیچ 
تعارض با مصوبات شورای پول و 
اعتبار ندارد و مصوبات تنظیم‌گرانه 
چارچوبی را برای مدیریت بانک‌ها 
فراهم شده تا در یک ریل قرار بگیرند.
وزیر اقتصاد با اشاره به هدف از 
هدایت اعتبارات بانکی به سمت ارائه 
تسهیلات بدون ضامن، تسهیلات 
به بخش مولد و دانش‌بنیان‌ها و 
همچنین انضباط مالی به معنای 
کاهش مطالبات غیرجاری و رشد 
نقل و انتقالات ارزی و راهبردهای 
فناورانه و حوزه نظارت، گفت: هر 
بانکی ممکن است در چارچوب سند 
راهبردی، اولویت‌هایی را پیگیری کند 
و شاید در سفرهای استانی، تکالیفی به 
بانک‌ها ارائه شود اما این هیات مدیره 
بانک‌ها هستند که تصمیم می‌گیرند 
کدام پروژه بر اساس سند راهبردی 

مشمول تسهیلات قرار می‌گیرند.
خاندوزی با بیان اینکه ارائه 
تسهیلات به پروژه‌های دانش‌بنیان 
در اولویت است، اذعان کرد: سند 
راهبردها و سیاست‌های بانکی باید 
به هدایت اعتبارات به سمت تولید و 

بخش دانش‌بنیان کمک کند.
وی افزود: این همگرایی‌هایی که 
ایجاد می‌شود باید باعث شود مدیران 
بانکی صدای واحدی را از دولت 

برای هدایت اعتبارات بشنوند.
وزیر اقتصاد با اشاره به عملکرد 
بانک‌ها در نقل و انتقالات ارزی تاکید 
کرد: هرچند که در بحث تحریم‌ها 
تغییری صورت نگرفته اما با همت 
شبکه بانکی شاهد عملکرد بهتری 
در نقل و انتقالات ارزی هستیم و 

وضعیت بسیار بهتر است.

اقتصادی 6

پس از اعلام لیست بدهکاران بانکی مراجعات ابربدهکاران بانکی برای بازپرداخت تسهیلات 
افزایش یافته است و ادامه دارد و با ابلاغیه بانک مرکزی و تکلیف بودجه 1401 این روند ادامه 
خواهد داشت و در روزهای آینده خبرهای بهتری از وصول مطالبات مشکوک اعلام می‌کنیم.

وزیر اقتصاد:

در معرفی ابربدهکاران بانکی 
هیچ خط قرمزی نداریم

وزیر اقتصاد اظهار داشت: در همین جا به صورت رسمی اعلام می‌کنم هر گونه اطلاعاتی از این که
 هیات مدیره بانکی در اظهار اطلاعات واقعی کوتاهی، کتمان یا بخش‌هایی را در اعلام ابربدهکاران بانکی حذف 

کرده به وزارت اقتصاد اعلام کنید تا موضوع را مورد پیگیری قرار دهیم.

گروه اقتصادی - معاون سابق  
گمرک ایران ضمن تحلیل وضعیت 
واردات بعد از حذف نرخ ارز ۴۲۰۰ 
تومانی از محاسبه حقوق ورودی، با 
تاکید بر ضرورت بازنگری در سود 
بازرگانی و مالیات بر ارزش افزوده، 
خواستار اقدام قوری دولت جهت 
تعیین‌تکلیف این مهم در تجارت شد.

حقوق ورودی از محل‌های 
درآمدی دولت در بودجه است که 
توسط گمرک اخذ می‌شود؛ "حقوق 
گمرکی" که معادل درصدی از ارزش 
گمرکی کالاهای وارداتی است، "سود 
بازرگانی" که مأخذ مربوط به آن 
توسط هیأت وزیران تعیین می‌شود 
و همچنین وجوهی مانند "مالیات 
بر ارزش افزوده" و "عوارض هلال 
احمر" که وصول آنها بر عهده  گمرک 
گذاشته شده است، اجزای تشکیل 

دهنده حقوق ورودی کالا است.
به پیشنهاد دولت و تصویب 
مجلس، در قانون بودجه ۱۴۰۱ نحوه 
محاسبه حقوق وروی کالا  تغییر کرد 
و بر همین اساس بعد از ابلاغ قانون 
بودجه به دستگاه‌های اجرایی، گمرک 
ایران نیز برای اعمال نرخ ارز سامانه 
مبادله الکترونیک )ETS( در سامانه 
جامع گمرکی اقدام کرد، ولی هنوز 
اجرایی نشده است زیرا مقرر شد برای 
کاهش آسیب‌های ناشی از افزایش 
نرخ محاسباتی، سود بازرگانی توسط 
وزارت صنعت، معدن و تجارت 
)صمت( تعدیل و حتی حقوق گمرکی 
سایر کالاها )غیراساسی( کاهش پیدا 
کند. ماجرا از این قرار است که طبق 
تبصره ۷ قانون بودجه سال جاری، نرخ 
ارز محاسبه ارزش گمرکی کالاهای 
وارداتی اعم از اساسی و غیراساسی 
)عمده آن اقلام مرتبط با تولید است( 

از ۴۲۰۰ تومان به نرخ حاشیه بازار که 
حدود پنج برابر است، افزایش یافت. 
برای کالاهای اساسی، حقوق گمرکی 
از چهار درصد تعیین شده در قانون 
امورگمرکی به یک درصد کاهش 
یافت ولی برای سایر کالاها بدون 
تغییر باقی ماند. این تغییر نرخ البته 
متفاوت از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی 
از تامین ارز  واردات کالاهای اساسی 
است که سرنوشت آن نیز هنوز در ابهام 

قرار دارد.  
اینکه جریان حذف نرخ ۴۲۰۰ 
تومانی از مبنای ارزی محاسبات 
گمرکی چه ابعادی خواهد داشت، 
در گفت و گو ایسنا با مهرداد جمال 
ارونقی-معاون پیشین فنی و امور 
گمرکی گمرک ایران- مورد بررسی 

قرار گرفت.
کالاهای اساسی زیاد تاثیر 
نمی‌گیرند چون از مالیات بر 

ارزش افزوده معاف‌اند
این مقام سابق گمرک، معتقد 
است که حتی با افزایش نرخ ارز مبنای 
محاسبه حقوق ورودی، پرداختی 
بابت حقوق ورودی کالاهای اساسی، 
دارو، تجهیزات و ملزومات پزشکی 
و همچنین نهاده‌های کشاورزی و 
دامی، با توجه به اینکه اغلب این 
اقام از پرداخت مالیات بر ارزش 
افزوده معاف است، چندان تحت تاثیر 
قرار نمی‌گیرد و مشمول آثار تورمی 
از این بخش نمی‌شود. این در حالی 
است که اثر تورمی، مربوط به حذف 
ارز ترجیحی از واردات آنها است که  

تدابیر خاص خود را می‌طلبد.
اقلام مرتبط با تولید با اثر 

تورمی درگیر می‌شود
اما وی عمده تاثیر حذف ارز 
۴۲۰۰ تومانی از حقوق ورودی  را بر 

اقلام مرتبط با تولید دانست و گفت که 
بخش قابل توجهی از کالاهای موجود 
در گمرک و بنادر، نهاده‌های تولید اعم 
از مواد اولیه، واسطه‌ای یا ماشین‌آلات 
خطوط تولید هستند؛ از این رو محاسبه 
بر مبنای  قانون بودجه امسال و نرخ 
ارز حاشیه بازار، اثر افزایشی در حقوق 
ورودی این اقلام دارد که بیشترین تاثیر 
آن به افزایش میزان مالیات بر ارزش 
افزوده بر می‌گردد؛ در این حالت آثار 
تورمی اجرای قانون بودجه در بخش 

تولید قابل توجه خواهد بود.
اگر سود بازرگانی تعدیل 
نشود چند برابری حقوق 

ورودی حتمی است
در ادامه، موضوع سود بازرگانی 
مطرح شد و معاون سابق گمرک با 
اشاره به اینکه هنوز فهرست کالاهای 
اساسی و نیز مأخذ سود بازرگانی از 
سوی دولت ابلاغ نشده است افزود: 
از این رو فعلا  قانون بودجه امسال 
برای حقوق ورودی قابل اجرا نیست 
و اگر قرار باشد بر مبنای  مأخذ سود 
بازرگانی سال ۱۳۹۹ اجرا شود، میزان 
پرداختی برای حقوق ورودی به 
مراتب افزایش خواهد یافت؛ بنابراین 
باید در اسرع وقت، فهرست کالاهای 
مشمول تغییر محاسبه حقوق ورودی 
ارائه  و سود بازرگانی سایر کالاها 

تعیین و از سوی دولت ابلاغ شود.
اگر مالیات بر ارزش افزوده 

بازنگری نشود ...
به گفته وی حتی اگر دولت، 
لیست کالاهای اساسی و مأخذ 
سود بازرگانی کالاهای تولیدی را به 

صورت حداقلی اعلام کند، از آنجایی 
که در مورد  مالیات بر ارزش افزوده 
بازنگری نمی‌شود، عملا  تاثیر چندانی 
در کاهش اثر افزایش نرخ ارز در 
محاسبه حقوق ورودی ندارد؛ پس 
ضرورت دارد برای مالیات بر ارزش 
افزوده تصمیم گیری شود زیرا اخذ 
 ،ETS  آن  با مأخذ ۹ درصد و با نرخ
به‌گونه‌ای خواهد بود که اقدامات 
تعادلی دیگر را تحت‌ تاثیر خود قرار 

دهد.
کاهش حقوق گمرکی سایر 
کالاها در اختیار دولت نیست و 
باید در جای دیگر تصویب شود

معاون پیشین گمرک ایران، 
در رابطه با سازوکار کاهش حقوق 
گمرکی سایر کالاها )غیراساسی( 
که از سوی گمرک مورد تاکید قرار 
گرفته است، این گونه توضیح داد که 
مأخذ حقوق گمرکی توسط مجلس، 
تعیین‌تکلیف شده است و در حال 
حاضر فقط دولت می‌تواند در محدوده 
تعیین مأخذ سودبازرگانی، قدرت 

مانور داشته و حداقل مأخذ را برای 
برخی از کالاها از جمله نهاده‌های تولید 
در نظر بگیرد. همچنین دولت اختیار 
دارد سود بازرگانی برخی از کالاها را 
صفر کند اما هرگونه تغییر در مأخذ 
حقوق گمرکی )یک درصد کالاهای 
اساسی، چهار درصد سایر کالاها و...( 
از اختیار گمرک یا دولت خارج بوده 
و اگر بنا باشد این مأخذ کمتر شود، یا 
باید مجلس با تصویب موضوع تحت 
عنوان متمم قانون بودجه این اقدام را 
انجام دهد و یا مراجع ذیصلاح دیگری 
مانند شورای عالی امنیت ملی یا سران 
قوا نسبت به این موضوع ورود کرده و 
مأخذ مربوطه را کاهش دهند که البته 
این اقدامات با توجه به ابلاغ قانون 
بودجه سال جاری و انتظار دولت مبنی 
بر کسب درآمد از کالاهای وارداتی، 

بعید به نظر می‌رسد.
کل ترخیص‌ها مشمول 

تغییر نرخ است؛ حتی قبلی‌ها
 تعیین تکلیف واردات قبلی و 
تعمیم قانون بودجه به آنها و ترخیص 

بر مبنای محاسبه جدید نیز مورد سوال 
قرار گرفت که ارونقی، در این رابطه 
با اشاره به اینکه  قانون بودجه، سند 
مالی دولت است و عطف به ماسبق 
می شود گفت که در این حالت بر 
کل اظهارنامه‌هایی که از ابتدای سال 
جاری ترخیص شده‌اند تأثیر گذاشته 
و اکثر صاحبان کالا که کالاهای خود 
را ترخیص کرده‌اند، متضرر خواهند 
شد. این در حالی است که پس از ابلاغ 
سود بازرگانی از سوی هیأت وزیران، 
گمرک ایران ملزم خواهد بود محاسبه 
حقوق ورودی کالاهای ترخیص شده 
در سال جاری را )از ابتدای سال( 
بر اساس قانون بودجه سال جاری 
محاسبه و مابه التفاوت حقوق ورودی 
را طی مطالبه نامه کسر دریافتی به 
صاحبان کالا ابلاغ کند. در این شرایط 
برای جلوگیری از ضرر واردکننده و 
البته ممانعت از تضییع حقوق دولت 
لازم است به زودی وضعیت سود 
بازرگانی و تغییر مبنای حقوق ورودی 

مشخص شود.
دو مورد که باید گمرک 

رعایت کند
وی همچنین تاکید کرد که 
گمرک باید دو مهم را مورد توجه 
قرار دهد؛ اول اینکه کالاهای موجود 
در اماکن گمرکی )نه مناطق ویژه و 
آزاد(، مشمول افزایش حقوق ورودی 
نیست، اما برای کالاهای ترخیص 
شده از ابتدای سال، مالیات بر ارزش 
افزوده با نرخ ارز حاشیه بازار محاسبه 
و دریافت خواهد شد؛ چه کالا در 
منطقه ویژه باشد و چه در سرزمین 

اصلی. دوم اینکه باید ماده ۱۱ آئین 
نامه اجرایی قانون مقررات صادرات 
و واردات درخصوص شرایط سود 
بازرگانی قبل از افزایش رعایت شود.

واردکنندگان بلاتکلیف‌اند، 
حقوق ورودی را تعیین‌تکلیف کنید

معاون پیشین گمرک با تاکید بر 
ضرورت تعیین تکلیف حقوق ورودی 
و خروج وارد کنندگان از بلاتکلیفی 
موجود یادآور شد که اکنون، از یک 
سو هم مأخذ حقوق گمرکی کالاهای 
اساسی و غیراساسی تعیین شده و هم 
نرخ ارز مبنای محاسبه حقوق ورودی 
مصوب و در قانون بودجه سال ۱۴۰۱ 
درج شده است. از سوی دیگر نحوه 
اخذ مالیات بر ارزش افزوده مشخص 
شده و فقط مأخذ سود بازرگانی کالاها 
به ویژه نهاده‌های تولید تعیین و ابلاغ 
نشده که لازم است با تعیین حداقل 
سود بازرگانی، موضوع تعیین تکلیف 
و ابلاغ شود؛ درغیر این صورت اگر  
مأخذ سود بازرگانی سال ۱۴۰۰ با نرخ 
ارز حاشیه بازار اعمال شود، حقوق 
ورودی پرداختی چندین برابر خواهد 

شد.
مصوبه  اجرا،  عدم 

فراقانونی می‌خواهد
ارونقی در مورد اینکه آیا این 
احتمال وجود دارد که دولت مانند 
سال ۱۴۰۰ از اجرای قانون بودجه برای 
تغییر مبنای محاسبه حقوق ورودی 
صرفه نظر کند؟ گفت: در صورتی 
که قرار باشد هیچ‌گونه افزایشی در 
پرداخت حقوق ورودی اعمال نشود، 
درآمد پیش‌بینی شده از این محل در 
قانون بودجه محقق نخواهد شد؛ در 
عین حال هرگونه تصمیم درباره  عدم 
اجرا مشروط به تصویب در یک 
مرجع ذیصلاح مثل سران سه قوه و 

به صورت فراقانونی است.
این مصوبه پارسال اجرا 

نشد
تا پایان سال ۱۳۹۹ مبنای ارزی 
محاسبه ارزش کالا جهت دریافت 
عوارض، برای تمامی گروه‌های 
کالایی، نرخ ۴۲۰۰ تومان و حقوق 
گمرکی اغلب آنها چهار درصد بود اما 
در بودجه ۱۴۰۰ تصویب شد که به غیر 
از کالاهای اساسی این مبنا تغییر کند؛ 
به‌طوری که مبلغ ریالی حقوق ورودی 
کالاهای اساسی، دارو، تجهیزات و 
ملزومات مصرفی پزشکی و نهاده‌های 
کشاورزی و دامی همان ۴۲۰۰ تومان 
ماند و رشد نکرد و نرخ چهار درصد 
حقوق گمرکی آنها نیز یک درصد شد، 
اما برای تمامی کالاهای دیگر وارداتی، 
مبنای محاسبه حقوق ورود به نرخ 
ETS یعنی نرخ نزدیک به بازار تعیین 
و حقوق گمرکی به دو درصد کاهش 
پیدا کرد. با این حال بعد از ابلاغ قانون 
بودجه، گمرک اعلام کرد که اجرای 
آن با توجه به آثار تورمی که به همراه 
دارد، بازار را تحت تاثیر قرار خواهد 
داد و از این رو در ادامه با ارائه پیشنهاد 
و تصویب هیات دولت، مقرر شد که 
تا تعیین تکلیف موضوع، روال سال 
۱۳۹۹ ادامه داشته باشد. حتی بعد از 
آن با توجه به الزامی که برای اجرای 
قانون بودجه وجود داشت، دولت قبل 
در مکاتبه‌ای با رهبری و اعلام شرایط 
مبنی بر تورم‌زا بودن تغییر محاسبات 
حقوق ورودی، خواستار تعیین 
تکلیف شد که ایشان نیز موضوع را به 
سران سه قوا ارجاع دادند و در نهایت 
در سال ۱۴۰۰، تکلیف قانون بودجه 
در این رابطه اجرایی نشد و به روال 
سال ۱۳۹۹ با همان نرخ ۴۲۰۰ تومان 

و حقوق گمرکی سابق عمل شد.

گروه اقتصادی - دبیر انجمن واردکنندگان خودرو گفت: ۹۰ درصد بازار 
در انحصار دو خودروساز بزرگ کشور است و بزرگترین قطعه سازان هم با این 
خودروسازان شریک تجاری هستند، بنابراین صادرات هم در انحصار این بخش 

می ماند.
پس از ماه‌ها کش و قوس بالاخره اعلام شد که مجمع تشخیص مصلحت 
نظام با طرح واردات خودرو به شرط صادرات خودرو، قطعه و خدمات نیروی 

محرکه موافقت کرده است.
در این رابطه مهدی دادفر دبیر انجمن واردکنندگان خودرو در گفت و گو با 
مهر اظهار کرد: نکته مهم در مورد این طرح این است که عملًا واردات خودرو در 
برابر صادرات خودرو ممکن الوقوع نیست و به نوعی انحصار در انحصار است.

وی با بیان اینکه واردات خودرو باید انجام شود و هیچ کس مخالف این 
امر نیست، افزود: در حال حاضر بیش از ۹۰ درصد بازار خودرو در انحصار 
دو خودروساز بزرگ کشور است و بزرگترین قطعه سازان کشور هم با این 
خودروسازان شریک تجاری هستند، بنابراین صادرات هم در انحصار این بخش 

خواهد بود؛ یعنی هم واردات و هم صادرات انحصاری می‌شود.
دادفر با اشاره به اینکه در صادرات خودرو بسیار ضعیف عمل می‌کنیم، 
ادامه داد: از سویی دیگر سوجریانی هم به وجود می‌آید؛ اینکه صادرکننده به اسم 
صادرات، خودرو و قطعات را در هر جایی رها کند و در مقابل واردات انجام دهد.

وی گفت: به جای ایجاد این انحصار، باید مانند سال ۹۴ عمل شود یعنی 
به رسمیت شناختن واردات برای همه اشخاص حقیقی و حقوقی؛ برای اطمینان 
از استفاده از خدمات پس از فروش نیز باید صرفاً خودروهایی وارد شود که 
شرکت‌های خدمات دهنده شأن در ایران وجود داشته باشد، یعنی معاونت حمل 

و نقل وزارت صمت تأیید کند که شرکت ایکس در ایران نمایندگی دارد.
دادفر در مورد لزوم مدیریت منابع ارزی، اظهار کرد: واردات خودرو باید از 
طریق واردات با ارز منشأ خارجی انجام شود؛ یعنی با ارز حاصل از فعالیت‌های 

خارج از کشور، خودرو وارد تا منابع ارزی هم مدیریت شود.
دبیر انجمن واردکنندگان خودرو گفت: از سویی دیگر در حال حاضر ۷۰ 
هزار دستگاه خودرو نمی‌تواند بازار را متعادل کند اما نکته این است که بازار 
مشخص می‌کند که چه تعداد خودرو وارد شود. در سال ۹۴ حدود ۹۰ هزار خودرو 
وارد شد اما ماشین در دست فروشنده ماند و به همین روال واردات در سال ۹۵ به 
حدود ۳۰ هزار دستگاه رسید. بنابراین تجربه نشان داده که بازار خود تعیین کننده 

میزان نیاز و تقاضا خواهد بود و نباید دستوری عمل کرد.

تحلیل فنی حقوق ورودی؛

پرُتره واردات در غیاب ارز ۴۲۰۰

واردات در برابر صادرات خودرو، انحصار در انحصار است

شناسه:1310975 سازمان جهادکشاورزی استان هرمزگان

 آگهي مناقصه عمومی یک مرحله ای
 توام با ارزیابی کیفی 

سازمان جهادكشاورزي استان هرمزگان در نظر دارد اجرای عملیات تجهیز و نوسازی و بازسازی شبکه آبیاری 
اراضی کشاورزی دشت مرکزی میناب به مساحت 480 هکتار و با برآورد اولیه 50.342.266.089 ریال بر اساس 
فهرست بهاي مربوطه را از طريق مناقصه به پيمانكاران واجد شرايط داراي رتبه بندي از سازمان مديريت و برنامه 
ريزي كشور در رسته مهندسي آب )حداقل پایه 5( واگذار نمايد. لذا از             شركت هاي پيمانكاري واجد شرايط که 
دارای نیروی انسانی متخصص و ماشین آلات می باشند، دعوت بعمل مي‌آيد جهت دريافت اسناد ارزیابی کیفی و 
اسناد مناقصه )بصورت همزمان( به شماره فراخوان 2001003757000005 پس از درج آگهی نوبت دوم به سامانه 
تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir مراجعه نمایند. تضمین شرکت در مناقصه مبلغ 
2.520.000.000 ریال می باشد که بایستی در قالب ضمانت نامه بانکی و یا فیش نقدی واریزی به حساب شماره 
4062042007685695 )شماره شبا IR530100004062042007685695( نزد بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
به نام تمرکز سپرده سازمان جهادکشاورزی استان هرمزگان که برای مدت سه ماه از تاریخ آخرین مهلت تسلیم 

پیشنهادات معتبر و قابل تمدید باشد، ارائه گردد و هزینه انتشار آگهی نیز به عهده برنده مناقصه می باشد.

وزارت جهادكشاورزي
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